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Componentes

Quadro de Proteção e Distribuição

Legenda
VISTA FRONTAL VISTA LATERAL

Cores dos Condutores:
N: Azul Claro
F1: Preto
F2: Branco ou Cinza
F3: Vermelho

VISTA SUPERIOR

CALÇADA

01

04

 NOTAS:

1 - Medidas em centímetros quando não indicada a
unidade de medida;
2 - Deverá ser deixado sobra mínima de 1 metro de
cada condutor no interior da caixa de passagem;
3 - As tampas das caixas de passagem quando
estiverem no passeio ou acesso público, deverão ser
obrigatoriamente em ferro fundido padrão Celesc;
4 - Eletrodo de aterramento espaçado a 3 metros um
do outro. Interligado com cabo de cobre nú 16mm²;
5 - A caixa de medição não pode ultrapassar o limite
do terreno com a via publica.
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Aterramento do eletroduto

07

.Notas:

01 - Ramal de entrada com cabo multiplexado
02 - Saída do ramal de carga
03 - Saída para Telefónica;
04 - Caixa para medidor;
05 - Duto para ramal de entrada aéreo;
06 - Eletroduto de PVC Ø3/4" para aterramento;
07 - Saída para ramal de carga subterrâneo;
08 - Acesso ao disjuntor;
09 - Acesso ao DPS;
10 - Utilizar cabos classe 2 ou flexíveis com isolamento EPR ou XLPE 90°;
11 - Haste de aterrameto com Ø5/8" x 2440mm de cobre conforme NBR 13571;
12 - Numero de identificação da caixa de medidor;
13 - Conector de aterramento
14 - Caixa de passagem comtampa de concreto dimensões 400x400x500mm
15 - Eletroduto de PVC reforçado Ø2".
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POSTE

DETALHE POSTE COM CAIXA DE MEDIÇÃO POLIFÁSICA DE LIGAÇÃO AÉREA
SEM ESCALA

Caixa de inspeção
de aterramento

Eletrodo de aterramento

Cabo de cobre nú

NOTAS:

1 - A caixa de inspeção deverá, sempre que possível estar
localizada na haste que liga a malha de aterramento ao neutro da
instalação;
2 - A resistência de aterramento não deverá ultrapassar o valor de
10 Ohms em qualquer época do ano;
3 - A malha de aterramento possui um total de 4 eletrodos de 5/8"
x 2400mm;

Eletroduto PVC Ø 1" 

DETALHE MALHA DE ATERRAMENTO
SEM ESCALA

2,5

PLANTA (TAMPA)

ALCA

PLANTA

PESO = 30Kg
CONCRETO FCK = 150 kg/cm²

DADOS

FORMA METÁLICA
AÇO = CA-60

CURA = VAPOR SATURADO
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DETALHE CAIXA DE INSPEÇÃO

Piso Paver

PLANTA BAIXA ILUMINAÇÃO

SC
 4

73

R
ua

 d
a 

Am
iz

ad
e

Projeção Cobertura

Projeção Cobertura

Projeção Cobertura

Tesouras cobertura Tesouras cobertura

T20w
1

T20w
1

T20w
1

T20w
1

T20w
1

T20w
1

T20w
1

T20w
1

T20w
1

T20w
1

T20w
1

T20w
1

T20w
1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1

QPD01

POSTE
PADRÃO

Segue p/  medição CELESC
3#10,0 mm²

RELE

Ligar a malha de
aterramento na estrutura

metálica

QPM-CELESC

Diagrama Unifilar

50A

#1
0.

0

#10

(240W) QD 

(240W)
QPD

#10.0

#2.5 

1 (Iluminação)
R

220V

(240W)

#1.5

10A

1 Iluminação 220 240 1,5 10
Circuito Descrição Tensão Potência efetiva (W) Seção cabos (mm²) Disjuntores

Quadro de distribuição

Unidade:
cm

Escala:

Indicada

Data:

Tipo:

Elétrico

Prancha

5/5

Conteúdo:

*Planta de iluminação
*Detalhamento

Responsável Tecnico:

ASSINATURA

Proprietário:

ASSINATURA

Identificação do imóvel:

Obra:

CENTRO ADMINISTRATIVO DE LINDÓIA DO SUL
CNPJ:78.510.112/0001-80

REFORMA PASSARELA DA AMIZADE

FEV / 2024

ROGGER TORTELLI      Eng. Civil CREA-SC 149686-0

Tam. A1  pers

PREFEITURA MUNICIPAL DE
LINDOIA DO SUL

Área:

-

PASSARELA SOBRE O RIO DO ENGANO ENTRE A RUA DA AMIZADE
A SC 473 - BAIRRO DA AMIZADE - LINDOIA DO SUL - SC

Rua Tamandaré, Nº 98 - Centro - Lindóia do Sul - SC - CEP 89735-000
Fone: 49 3446 1177 - www.lindoiadosul.sc.gov.br
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